[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 340/2025
Indicação para que realize a ampliação do número de Agentes Comunitários de Saúde, lotados ESF 05 TARRAGÔ Endereço: Júlio de Castilhos, n° 1428 no bairro Bella Vista.
DOCUMENTO_____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
Indicação para que realize a ampliação do número de Agentes Comunitários de Saúde, lotados ESF 05 TARRAGÔ Endereço: Júlio de Castilhos, n° 1428 no bairro Bella Vista.
JUSTIFICATIVA
                    O bairro Bella Vista apresenta crescimento populacional significativo nos últimos anos, o que aumenta a demanda pelos serviços de atenção básica e acompanhamento domiciliar realizados pelos Agentes Comunitários de Saúde.
O número atual de ACS não é suficiente para atender de forma adequada a totalidade das famílias da área, resultando em sobrecarga de trabalho, dificuldade no acompanhamento contínuo dos pacientes e comprometimento da efetividade das ações preventivas e educativas de saúde.
A ampliação do quadro de agentes permitirá melhor cobertura, visitas mais frequentes, acompanhamento mais próximo das famílias, identificação precoce de situações de risco e maior eficiência na execução das políticas públicas de saúde.
                    Trata-se de uma medida necessária para garantir a qualidade da atenção primária, o cumprimento das metas estabelecidas pelo Ministério da Saúde e a melhoria das condições de vida da população do bairro Bella Vista.
                                                                                       Uruguaiana-RS, 11 de Agosto  de 2025..
Ver.ª MÁRCIA FUMAGALLI
Líder da Bancada do .Republicanos.
xxx/cmu/gabXXX